

甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

600311

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	张严德
主管会计工作负责人姓名	李清华
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	卢军花

公司负责人张严德、主管会计工作负责人李清华及会计机构负责人（会计主管人员）卢军花声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,427,591,075.02	1,451,605,616.89	-1.65
所有者权益（或股东权益）(元)	879,230,076.41	875,957,119.84	0.37
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.32	1.32	0
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	40,436,829.52		592.11
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.06		566.67
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,293,503.13	2,293,503.13	108.49
基本每股收益（元/股）	0.003	0.003	107.5
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.003	0.003	107.5
稀释每股收益（元/股）	0.003	0.003	107.5
加权平均净资产收益率（%）	0.26	0.26	增加3个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.26	0.26	增加3个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,129.71
合计	-11,129.71

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	120,296
-------------	---------

前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
武威荣华工贸有限公司	108,976,734	人民币普通股	108,976,734
武威塑料包装有限公司	13,904,011	人民币普通股	13,904,011
上海金球摩托车培训有限公司	4,692,800	人民币普通股	4,692,800
上海金球出租汽车有限公司	4,589,000	人民币普通股	4,589,000
南京丹湖劳务服务有限公司	4,005,886	人民币普通股	4,005,886
武威远通贸易有限公司	3,590,000	人民币普通股	3,590,000
侯平	3,471,478	人民币普通股	3,471,478
张贺	2,928,313	人民币普通股	2,928,313
李军	2,033,600	人民币普通股	2,033,600
罗运璞	1,918,990	人民币普通股	1,918,990

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、资产负债项目变动情况

单位：元

项目	2010年1月31日	2009年12月31日	增减额	增减幅度(%)
货币资金	13,393,577.52	5,183,506.89	8,210,070.63	158.39
应交税费	25,432,798.22	14,464,386.13	10,968,412.09	75.83

变动原因说明：

- 1) 货币资金：报告期，公司销售全部由浙商矿业实现，销售资金回笼较快；
- 3) 应交税费：本期实现利润计提的所得税增加；

2、利润表项目变动情况

单位：元

项目	2010年1-3月	2009年1-3月	增减额	增减幅度(%)
营业成本	48,909,042.59	87,714,275.37	-38,805,232.78	-44.24
管理费用	30,192,236.31	12,352,216.84	17,840,019.47	144.43
销售费用	136,836.91	2,201,379.48	-2,064,542.57	-93.78
财务费用	1,972,001.46	639,079.64	1,332,921.82	208.57
净利润	2,293,503.13	-27,020,183.68	29,313,686.81	108.49

报告期，浙商矿业经营状况较好，本期实现盈利2272.95万元，弥补了由于母公司淀粉及谷氨酸项目停产造成的亏损；停产期的固定资产折旧计入本期管理费用，致使管理费用增加；财务费用增加的主要原因短期借款增加计提的利息。

3、现金流量表项目变动情况

单位：元

项目	2010年1-3月	2009年1-3月	增减额	增减幅度(%)
经营活动现金流量净额	40,436,829.52	5,842,550.13	34,594,279.39	592.11
筹资活动现金流量净额	-28,966,544.90	-2,002,109.52	-26,964,435.38	-1346.8

- 1) 经营活动现金流量净额：本期公司销售全部由浙商矿业实现，经营状况较好，销售资金回笼较快；
- 3) 筹资活动现金流量净额：本期归还了部分向武威荣华工贸有限公司借入的资金；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

国富浩华会计师事务所有限公司对公司 2009 年度财务报告进行审计，并出具了有强调事项段的有保留意见审计报告。至报告期末，上述事项仍然存在，公司管理层正积极配合当地政府的整体规划，力争早日发挥这块停产资产的效益，提高公司的盈利能力、消除生产经营的不确定性。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

由于 2009 年度公司归属于上市公司股东的净利润及累计未分配利润均为负数，公司生产经营仍处于恢复阶段，因此报告期公司未进行现金分红。

甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

法定代表人：张严德

2009 年 4 月 24 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	13,393,577.52	5,183,506.89
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	14,192.33	6,085.51
预付款项	14,937,104.35	18,486,494.18
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,339,296.86	4,578,473.90
买入返售金融资产		
存货	13,839,363.03	11,059,726.48
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	46,523,534.09	39,314,286.96
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		

长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	1,212,723,750.38	1,236,291,517.78
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	153,860,112.52	160,405,435.12
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	7,725,600.54	8,836,299.54
递延所得税资产	6,758,077.49	6,758,077.49
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,381,067,540.93	1,412,291,329.93
资产总计	1,427,591,075.02	1,451,605,616.89
流动负债:		
短期借款	163,700,000.00	163,700,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	85,185,292.64	92,066,108.11
预收款项	1,441,228.92	1,433,337.32
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	41,897,950.58	44,695,116.72
应交税费	25,432,798.22	14,464,386.13
应付利息	902,085.84	695,558.35
应付股利		
其他应付款	224,455,975.74	253,248,323.75
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	543,015,331.94	570,302,830.38
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	5,345,666.67	5,345,666.67
非流动负债合计	5,345,666.67	5,345,666.67

负债合计	548,360,998.61	575,648,497.05
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	665,600,000.00	665,600,000.00
资本公积	219,439,342.72	219,439,342.72
减:库存股		
专项储备	2,998,070.00	2,018,616.56
盈余公积	52,379,058.35	52,379,058.35
一般风险准备		
未分配利润	-61,186,394.66	-63,479,897.79
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	879,230,076.41	875,957,119.84
少数股东权益		
所有者权益合计	879,230,076.41	875,957,119.84
负债和所有者权益总计	1,427,591,075.02	1,451,605,616.89

公司法定代表人:张严德 主管会计工作负责人:李清华 会计机构负责人:卢军花

母公司资产负债表

2010年3月31日

编制单位:甘肃荣华实业(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,124,337.02	339,525.44
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	7,891.60	
预付款项	14,394,104.35	14,793,965.21
应收利息		
应收股利		
其他应收款	55,706,559.43	59,636,949.30
存货	543,323.09	543,323.09
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	71,776,215.49	75,313,763.04
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	211,229,322.20	211,229,322.20
投资性房地产		
固定资产	830,189,078.93	845,705,708.78
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	15,383,278.26	15,516,173.61
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,056,801,679.39	1,072,451,204.59
资产总计	1,128,577,894.88	1,147,764,967.63
流动负债:		
短期借款	163,700,000.00	163,700,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	34,309,934.38	34,703,460.94
预收款项	1,441,228.92	1,433,337.32
应付职工薪酬	23,222,852.04	29,630,235.19
应交税费	5,930,166.16	5,760,466.16
应付利息	902,085.84	695,558.35
应付股利		
其他应付款	35,195,249.53	27,529,570.60
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	264,701,516.87	263,452,628.56
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	5,345,666.67	5,345,666.67
非流动负债合计	5,345,666.67	5,345,666.67
负债合计	270,047,183.54	268,798,295.23
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	665,600,000.00	665,600,000.00
资本公积	219,439,342.72	219,439,342.72
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	52,379,058.35	52,379,058.35
一般风险准备		
未分配利润	-78,887,689.73	-58,451,728.67
所有者权益(或股东权益)合计	858,530,711.34	878,966,672.40
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,128,577,894.88	1,147,764,967.63

公司法定代表人:张严德 主管会计工作负责人:李清华 会计机构负责人:卢军花

4.2

合并利润表

2010年1—3月

编制单位:甘肃荣华实业(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	90,750,215.22	75,896,767.65
其中:营业收入	90,750,215.22	75,896,767.65

利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	81,210,117.27	102,906,951.33
其中：营业成本	48,909,042.59	87,714,275.37
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用	136,836.91	2,201,379.48
管理费用	30,192,236.31	12,352,216.84
财务费用	1,972,001.46	639,079.64
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,540,097.95	-27,010,183.68
加：营业外收入		
减：营业外支出	11,129.71	10,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,528,968.24	-27,020,183.68
减：所得税费用	7,235,465.11	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,293,503.13	-27,020,183.68
归属于母公司所有者的净利润	2,293,503.13	-27,020,183.68
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.003	
（二）稀释每股收益	0.003	
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,293,503.13	-27,020,183.68
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：张严德 主管会计工作负责人：李清华 会计机构负责人：卢军花

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：甘肃荣华实业(集团)股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		57,135,723.72
减：营业成本		74,482,804.86
营业税金及附加		

销售费用		2,162,411.28
管理费用	18,466,965.05	7,439,468.23
财务费用	1,968,996.01	636,970.12
资产减值损失		
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	-20,435,961.06	-27,585,930.77
加:营业外收入		
减:营业外支出		
其中:非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-20,435,961.06	-27,585,930.77
减:所得税费用		
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-20,435,961.06	-27,585,930.77
五、每股收益:		
(一)基本每股收益		
(二)稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人:张严德 主管会计工作负责人:李清华 会计机构负责人:卢军花

4.3

合并现金流量表

2010年1—3月

编制单位:甘肃荣华实业(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	90,750,000.00	64,206,800.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	81,616.04	23,359,347.55
经营活动现金流入小计	90,831,616.04	87,566,147.55
购买商品、接受劳务支付的现金	25,696,635.80	63,158,406.64
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		

支付给职工以及为职工支付的现金	19,802,106.24	8,490,895.12
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	4,896,044.48	10,074,295.66
经营活动现金流出小计	50,394,786.52	81,723,597.42
经营活动产生的现金流量净额	40,436,829.52	5,842,550.13
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,260,213.99	3,754,317.50
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	3,260,213.99	3,754,317.50
投资活动产生的现金流量净额	-3,260,213.99	-3,754,317.50
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		13,700,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	14,775,955.10	
筹资活动现金流入小计	14,775,955.10	13,700,000.00
偿还债务支付的现金		15,700,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,762,500.00	
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	41,980,000.00	2,109.52
筹资活动现金流出小计	43,742,500.00	15,702,109.52
筹资活动产生的现金流量净额	-28,966,544.9	-2,002,109.52
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	8,210,070.63	86,123.11
加:期初现金及现金等价物余额	5,183,506.89	7,021,521.97
六、期末现金及现金等价物余额	13,393,577.52	7,107,645.08

公司法定代表人:张严德 主管会计工作负责人:李清华 会计机构负责人:卢军花

母公司现金流量表

2010年1—3月

编制单位:甘肃荣华实业(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金		45,446,800.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	217.31	28,179,347.55

经营活动现金流入小计	217.31	73,626,147.55
购买商品、接受劳务支付的现金		53,634,823.08
支付给职工以及为职工支付的现金	8,888,479.00	6,361,916.00
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	140,381.83	7,956,193.94
经营活动现金流出小计	9,028,860.83	67,952,933.02
经营活动产生的现金流量净额	-9,028,643.52	5,673,214.53
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		3,453,455.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		3,453,455.00
投资活动产生的现金流量净额		-3,453,455.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		13,700,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	11,575,955.10	
筹资活动现金流入小计	11,575,955.10	13,700,000.00
偿还债务支付的现金		15,700,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,762,500.00	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,762,500.00	15,700,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	9,813,455.10	-2,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	784,811.58	219,759.53
加: 期初现金及现金等价物余额	339,525.44	6,780,673.53
六、期末现金及现金等价物余额	1,124,337.02	7,000,433.06

公司法定代表人: 张严德 主管会计工作负责人: 李清华 会计机构负责人: 卢军花